
Výroční zpráva
MODRÝ KRUH z. s.

2022



Obsah
Obsah 2
Jaký byl náš rok 2022? 3
PříběhMODRÉHO KRUHU 4
Tobík 5
Matýsek 5
Naše ABA třída v Olomouci 7
ABA webináře 8
Výstava 9
20% z tržby pro Tobíka a Matýska 10
Financování 11
Výkaz zisku a ztráty 12
Rozvaha 13
Identifikační údaje a kontakty 14
Děkujeme 15



Jaký byl náš rok 2022?
Tobík a Matýsek v programu ABA absolvovali 1 366 hodin vzdělávání. Na podzim se k
chlapcům do ABA třídy zapsalo další dítě s PAS. Přijetí tohoto dítěte bylo umožněno díky
finanční podpoře rodičů.

V září se k nám připojil nový pedagogický tým: Marie Bušinová, Katka Reichlová, Martina
Nádvorníková a Monika Ptáčková. Za jejich odborné zaškolení děkujeme Monice
Smolíkové, která spolupracuje se supervizorkou v oblasti ABA, Ditou Chapman. Všem
kolegyním patří velké poděkování.

Uspořádali jsme 7 odborných ABA webinářů a 1 workshop. Vzdělávací akce pomáhají
nejen finančně podporovat naši ABA třídu, ale jsou také způsobem, jak šířit osvětu o
autismu. Děkujeme našim lektorkám: Ditě Chapman, Gabriele Drtinové, Barboře
Dopitové, Petře Hrančíkové a Lucii Vozákové.

Ve spolupráci se Základní uměleckou školou Miloslava Stibora jsme 2. dubna v Pevnosti
poznání uskutečnili výstavu VNÍMÁNÍ AUTISMU OČIMA DĚTÍ ZUŠ MILOSLAVA STIBORA
OLOMOUC. Výstava se konala pod záštitou senátora Lumíra Kantora, díky kterému se
výstava později přesunula do Senátu Parlamentu ČR. Výstava se mohla konat díky
vstřícnosti paní ředitelky ZUŠ Zuzany Hrubošové a velkému úsilí Věrky Lukášové a
Veroniky Beránkové.

Po třetí jsme v restauraci U Ptáka v Olomouci zorganizovali charitativní akci „20 % z tržby
pro Tobíka a Matýska“, která vynesla 5 232 Kč. Děkujeme šéfkuchaři Pepovi Krchňákovi a
Věře Zukalové za jejich neúnavnou podporu.

Takový byl náš rok 2022.



PříběhMODRÉHO KRUHU
Spolek MODRÝ KRUH je spojen s rodinou Nábělkových a Urbanových a jeho aktivní
činnost započala v roce 2019. Založení spolku předcházely aktivity Tomáše Nábělka,
který více než rok marně usiloval o založení konceptu ABA třídy pro děti s PAS na
1. stupni základní školy v Olomouci.

Nechtěli jsme se smířit s tím, že se v Olomouci nedaří zajistit vzdělávání pro děti s PAS
pomocí aplikované behaviorální analýzy (ABA). V únoru 2020 se díky individuálním
dárcům podařilo MODRÉMU KRUHU otevřít vlastní ABA třídu.

Činnost spolku byla později rozšířena o nabídku odborných webinářů na různá aktuální
témata ABA. Webináře vedou odborní lektoři a jsou určeny osobám pracujícím s dětmi s
PAS, odborné veřejnosti a rodičům dětí s PAS a jinými neurovývojovými poruchami
(NVP).

Naší vizí je zajistit odpovídající vzdělávání a plnohodnotný život pro děti s PAS z
Olomouce, jejichž rodiče považují přístupy ABA, stejně jako my, za běžný standard při
péči a vzdělávání dětí s autismem.



Tobík
Narodil jsem se sedmého v sedm hodin a deset minut. Mamka s taťkou říkají, že
sedmičky nosí štěstí. Dali mi jméno Tobiáš. První rok na mě byli všichni pyšní, že jsem
zdravé a veselé dítě. Objevoval jsem svá první slova a krůčky. Když mi bylo asi 15
měsíců, něco se změnilo. Začal jsem špatně spát, v noci jsem se budil. Najednou jsem
přestal používat všechna slova, která jsem se do té doby naučil. Místo toho jsem olizoval
a okusoval různé věci. Bavilo mě hrát si stále stejným způsobem. Hračky jsem
rozhazoval a opakovaně je skládal do řady. Z barviček mě zajímala jen červená.
Nesnášel jsem hračky, co dělaly zvuky, ale líbily se mi věci, které se točily. Třeba jsem jen
dlouho otvíral a zavíral dveře nebo se díval do světla. Zvířátka jsem začal považovat za
věci. Pozoroval jsem hlavně ubíhající plot, značky nebo točící se větráky. Co mě moc
nezajímalo, byla pozornost ze strany rodičů. Nechtěl jsem chodit ven, radši jsem
zůstával v kočárku. Bylo mi 18 měsíců, když jsem přestal řeči rozumět úplně. Nastalo
ticho. Už jsem nevěděl, co znamenají slova Tobík, máma a táta. Když jsem chtěl třeba
jablko, musel jsem dovést mamčinu ruku tam, kam bylo potřeba. Nevěděl jsem, jak jinak
mluvit se světem kolem sebe. Když mi byly dva roky, paní psycholožka řekla, že mám
dětský autismus.



Matýsek
Když jsem se mamince a tatínkovi narodil, stále se jen usmívali. Říkali mi Matyášek,
nejhodnější miminko. Opakovali, jak jsou šťastní. Byl jsem na světě dva měsíce, hezky
jsem papal a spinkal, pásl si koníky, žvatlal a usmíval se. Kolem šestého měsíce života se
však můj vývoj zastavil. Žvatlat jsem přestal, nelezl jsem a ani jsem si nezkoušel sedat.
Zářící úsměv mých rodičů nahradily starostlivé vrásky a návštěvy doktorů. Ti říkali, že
jsem v pořádku a prý jen potřebuji více času. Mamka s taťkou se mnou začali cvičit
Vojtovu metodu a jezdit do lázní. Chodil jsem také ke koním a pejskům na terapie. V
době svých druhých narozenin jsem poznal pana psychologa, který řekl, že bych mohl
mít poruchu autistického spektra. Mamka tomu nechtěla věřit. Říkala, že to bude v
pořádku, i když se bála, jestli budeme dělat vše, co jiné rodiny. Třeba společně jezdit na
kolo, na lyže, bruslit nebo jezdit na vodu. Bohužel měla pravdu, všechno společně dělat
nemůžeme. To už bylo jasné, když mi byly čtyři roky a můj vývoj se nepodobal dětem
stejného věku. Mám autismus a pořád ještě nemluvím. A ani si neumím hrát tak, jako
ostatní děti.



Naše ABA třída v Olomouci
Díky darům a finančním prostředkům získaným z prodeje odborných ABA webinářů se
nám i v roce 2022 podařilo udržet výuku pomocí aplikované behaviorální analýzy (ABA).
Intenzivní učení pomocí ABA, někdy až 30 hodin týdně, je pro děti s PAS jako učení se
novému jazyku. Děti se zlepšují v porozumění, komunikaci, imitaci, jemné i hrubé
motorice. Zatímco ostatní děti se učí z přirozeného prostředí pozorováním, u dětí s
autismem to tak nefunguje.

Naše nové prostory, do kterých jsme se přestěhovali na konci roku 2021, disponují
dvěma místnostmi s celkovou rozlohou přibližně 60 m². Jedna místnost slouží jako
učebna a druhá je využívána jako herna s odpočinkovým prostorem.

http://modry-kruh.cz/#aba


ABA webináře
Pořádání webinářů slouží jako další způsob pomoci dětem s PAS a jejich rodinám.
Webináře vedou odborní lektoři a jsou určeny osobám pracujícím s dětmi s PAS,
odborné veřejnosti, rodičům dětí s PAS a jinými neurovývojovými poruchami (NVP). Za
rok 2022 se zúčastnilo našich vzdělávacích akci více než 500 účastníků.

Webináře:

● Intenzivní výuka
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA, Mgr. Barbora Dopitová

● Optimální nastavení programů pro děti s PAS I
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA

● Optimální nastavení programů pro děti s PAS II
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA

● Metodika odměňování u individuálních a skupinových intervencí dle ABA
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA

● Odplenkování - metodika nácviku používání toalety
Lektorka: Mgr. Lucie Vozáková, BCBA

● Podpora sociálně přijatelného chování u dětí s PAS a jiných NVP (Positive
behavior support - PBS)
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA, MUDr. Gabriela Drtinová

● Behaviorální intervence ke snížení problémového chování v logopedické
ambulanci
Lektorka: Mgr. Petra Hrančíková, BCBA

Workshop:

● Praktický trénink intenzivní práce u stolu ITT - Olomouc
Lektorka: Mgr. Dita Chapman, BCBA

https://modry-kruh.cz/vzdelavani/webinar-intenzivni-vyuka/#
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/webinar-metodika-odmenovani-u-individualnich-a-skupinovych-intervenci/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/webinar-odplenkovani-metodika-nacviku-pouzivani-toalety/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/skolici-akce-podpora-socialne-prijatelneho-chovani-u-deti-s-pas-a-jinych-nvp-positive-behavior-support-pbs/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/skolici-akce-podpora-socialne-prijatelneho-chovani-u-deti-s-pas-a-jinych-nvp-positive-behavior-support-pbs/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/webinar-behavioralni-intervence-ke-snizeni-problemoveho-chovani-v-logopedicke-ambulanci/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/webinar-behavioralni-intervence-ke-snizeni-problemoveho-chovani-v-logopedicke-ambulanci/
https://modry-kruh.cz/vzdelavani/prakticky-trenink-intenzivni-prace-u-stolu-itt/


Výstava
Podívat se na svět očima autisty si mohly vyzkoušet některé děti navštěvující výtvarný
obor Základní umělecké školy Miloslava Stibora v Olomouci. Pomocí her přibližujících
autismus nakreslily obrázky, které byly po celý duben k vidění na výstavě v Pevnosti
poznání Univerzity Palackého v Olomouci. Výstava “Vnímání autismu očima dětí ZUŠ
Miloslava Stibora v Olomouci” se konala pod záštitou senátora Lumíra Kantora, díky
kterému se výstava později přesunula do Senátu Parlamentu ČR.

https://modry-kruh.cz/deti-zus-si-vyzkousely-jake-je-to-byt-v-kuzi-autisty-svou-zkusenost-pak-vytvarne-zpracovaly/
https://modry-kruh.cz/deti-zus-si-vyzkousely-jake-je-to-byt-v-kuzi-autisty-svou-zkusenost-pak-vytvarne-zpracovaly/


20% z tržby pro Tobíka a Matýska
23. června se uskutečnil již 3. ročník akce „20 % z tržby pro Tobíka a Matýska“ v podniku
U Ptáka v Olomouci. Poprvé jsme tuto akci pořádali ještě v době, kdy jsme sháněli
finanční prostředky na rozjezd naší ABA třídy. Akce vynesla 5 232 Kč a byla to skvělá
příležitost setkat se s našimi dárci a podporovateli.

https://www.facebook.com/events/1099614347348161


Financování
MODRÝ KRUH je financován pomocí darů od individuálních a firemních dárců. Další
zdroje příjmů jsou tvořeny zejména z pořádání a prodeje odborných ABA webinářů.

Přijaté dary:

274 tis. Kč

Tržby za vlastní výkony:

716 tis. Kč



Výkaz zisku a ztráty



Rozvaha



Identifikační údaje a kontakty
Identifikační údaje:

MODRÝ KRUH z. s.

Kandia 62, 798 57 Laškov

IČO: 06983481

DIČ: CZ06983481

Adresa ABA třídy:

Třída míru 965/105

Olomouc 779 00

Bankovní spojení:

Transparentní účet 2201686108 / 2010

Účet veřejné sbírky 2501713673 / 2010

Předseda spolku:

Bc. Tomáš Nábělek

+420 777 678 693

tomas@modry-kruh.cz



Děkujeme
Z celého srdce děkujeme všem dárcům a podporovatelům za přízeň v roce 2022.

Bez vás, vaší podpory a vašich činů bychom nemohli a nezvládli dělat to, co děláme.

Tomáš Nábělek

předseda MODRÝ KRUH z. s.


